纺织之光科技教育基金会

纺基[2015]4号

关于开展纪念钱之光诞辰 115 周年主题征文活动的通知

各纺织院校、科研机构、企事业单位:

2015 年是无产阶级革命家、新中国纺织工业的奠基人钱之 光同志诞辰 115 周年。为了深切缅怀钱之光对纺织工业建立的丰 功伟绩,继承发扬老一辈无产阶级革命家开拓新中国纺织实业的 艰苦奋斗精神,加快推动新时期、新形势下的纺织强国建设,纺 织之光科技教育基金会决定联合《纺织导报》共同开展纪念钱之 光诞辰 115 周年主题征文活动。现将有关事项通知如下:

一、征文主题

追思先辈事迹, 传承奋斗精神, 建设纺织强国。

二、征文对象

各纺织院校师生、企事业单位在职人员、"纺织之光"科技 教育奖获奖人员、"纺织之光"志愿者以及所有热心纺织事业、 关心行业成长的社会各界人士。

三、征文要求与注意事项

- 1、文章要求贴合实际,紧扣主题,观点正确,同时要求原创,严禁抄袭。
 - 2、征文体裁不限, 题目自定, 字数原则上 2000 字左右。
- 3、文章要求为电子稿或文字清晰的手写稿、扫描件,并请 在文中注明作者简介、工作单位、联系方式等个人信息。
 - 4、征文截稿日期为2015年9月20日,逾期不予受理。
- 5、活动主办方享有参赛作品的出版权及处置权,所有来稿一律不退,请自留底稿;因文稿而引起的法律纠纷由作者自负, 主办方不承担连带责任。

四、表彰推广

1、活动主办方将组织有关专家对征集的文章进行公正评选, 并设立一、二等奖和优秀奖、纪念奖,对作者进行奖励和颁发证 书。奖项设置如下:

一等奖 2 名 奖金: 1000 元

二等奖 5 名 奖金: 500 元

优秀奖 10 名 奖品: 价值 200 元

纪念奖 (参赛作者均有机会获得纪念礼品)

2、入选文章将择优刊发于《纺织导报》杂志。

五、报送方式

截止日期前,请将电子稿件以"纪念钱之光诞辰征文"为主 题发送至收稿邮箱,书面稿件邮寄或传真至《纺织导报》编辑部。

联系人: 马磊

联系电话: 010-85229705

收稿邮箱: malei@ctic.org.cn

邮寄地址: 北京市东城区东长安街 12 号 291 室 (邮编

100742)

传 真: 010-85229747

附件: 钱之光同志生平简介



主题词: 钱之光 征文 活动 通知

2015年7月10日印发

附件: 钱之光同志生平简介

钱之光同志,浙江诸暨人,生于1900年11月,1927年2月加入中国共产党,1994年2月病逝于北京,享年94岁。在他长达70年的革命生涯中,先后为中国革命战争的胜利和新中国的建立,以及新中国成立后作为新中国纺织工业的奠基人,为开辟我国纺织工业的发展道路,建立了不朽的历史功勋。

在革命战争年代,钱之光同志怀着坚定的共产主义理想和信念,为革命战争的胜利和新中国的建立,出生入死,矢志不渝,忠于党和人民,把毕生的精力和心血献给了无产阶级革命事业。1949年新中国成立后,钱之光同志任政务院财经委员会委员,参与领导新中国的经济恢复工作,并任纺织工业部副部长、党组书记。1970年纺织、一轻、二轻三部合并成立轻工业部,他担任部长、党组书记。1978年纺织、轻工分部后,任纺织工业部部长、党组书记。1981年任国务院顾问,退出纺织工业领导岗位。

从1949年到1981年,钱之光领导中国纺织工业,将我国半殖民地的纺织工业改造发展成为世界第一纺织大国,建设了完整的纺织工业体系。面对新中国成立之后中国需要在短时间内实现大规模纺织产业建设的历史任务,钱之光作出必须立足发展自己的纺机制造业的重大决策,并带领纺织工业开拓者在较短时间内完成纺织机械制造业体系的建设,使我国棉、毛、麻、丝等纺织业得到全面发展;为了克服粮、棉争地的矛盾,他提出了发展天然纤维和化学纤维并举的方针,引进国外先进技术,建设大型化纤生产基地,使我国一跃成为世界化纤工业大国之一;为了解决建国之初我国纺织工业技术落后、人才匮乏的局面,他作出大力发展科研教育和提高职工队伍素质的战略决策,建立一系列纺织院校,吸收国外的先进技术和生产管理经验,使纺织工业的生产建设和科技教育得到重大的发展。这些事关产业大规模建设和长期发展的重大战略振兴和发展了我国纺织工业,也为我国由纺织大国向强国的转变奠定了基础。

为了继承和发扬钱之光老部长开拓新中国纺织工业艰苦创业的精神,推动科教兴纺,使中国纺织工业继续发展强大,1997年成立"钱之光科技教育基金"。2007年由中国纺织工业联合会提出申请,民政部正式批准注册"纺织之光科技教育基金会"。纺织之光科技教育基金继续发扬着以钱之光同志为代表的老一辈纺织工业开拓者精神,促进着我国纺织行业科技教育事业的发展。

钱部长详细介绍请参见纺织之光科技教育基金会官方网站 www.fz.jjh.com。